MANUAL DO USUÁRIO
NEW EDGE (150W / 225W / 400W)
DUB (200W)
SLIM (200W)
UPGRADE (350W)
BICHO PAPÃO (550W)
BICHO PAPÃO EVOLUTION (650W / 800W)
DESTROYER (800W)

1w/1m
Fs
Hz
Qts Vas
L
Bl
Tm
Sd
cm²
Xmax
mm
Re
Ω
Vw
L
SW10NE150-B4 4 150 86 29 0,62 75 7,5 360 5,5 3,3 1,2
SW10NE150-BD 2x4 150 85 28 0,63 77 11 360 5,5 2x3,3 1,2
SW12NE150-B4 4 150 87 28 0,70 122 9,4 530 5,5 3,2 1,5
SW12NE150-BD 2x4 150 86 29 0,92 114 11,5 530 5,5 2x3,5 1,5
SW10NE225-B4 4 225 86 27 0,50 68 8,9 360 7,0 2,7 1,5
SW10NE225-BD 2x4 225 86 27 0,47 66 15 360 7,0 2x2,9 1,5
SW12NE225-B4 4 225 87 28 0,62 118 9,0 530 7,0 2,7 1,9
SW12NE225-BD 2x4 225 87 25 0,55 120 14 530 7,0 2,4 1,9
SW10NE400-D2 2x2 400 84 27 0,75 59 8,2 360 11 2x1,6 1,6
SW10NE400-D4 2x4 400 85 28 0,45 46 19 360 9,0 2x3,7 1,6
SW12NE400-D2 2x2 400 87 26 0,75 133 9,2 530 11 2x1,8 3,5
SW12NE400-D4 2x4 400 86 23 0,46 130 17 530 9,0 2x3,7 3,5
BOMBER DUB
Z
Ω
Pe
Wrms
dB SPL
1w/1m
Fs
Hz
Qts Vas
L
Bl
Tm
Sd
cm²
Xmax
mm
Re
Ω
Vw
L
SW8DUB150-B4 4 150 85 62 0,79 8 8,9 221 4 3,5 1,2
SW8DUB150-D4 2x4 150 86 61 0,82 10 10,4 221 4 2x3,2 1,2
SW10DUB200-B4 4 200 86 34 0,64 44 8,2 346 7,5 2,6 1,5
SW10DUB200-D4 2x4 200 85 32 0,54 36 14,3 346 7,5 2x2,7 1,5
SW12DUB200-B4 4 200 87 34 0,65 68 9,7 531 7,5 2,5 1,9
SW12DUB200-D4 2x4 200 87 26 0,51 113 14 531 7,5 2x2,7 1,9
BOMBER SLIM
Z
Ω
Pe
Wrms
dB SPL
1w/1m
Fs
Hz
Qts Vas
L
Bl
Tm
Sd
cm²
Xmax
mm
Re
Ω
Vw
L
SW8SL125-B4 4 125 84 49 1,03 17 5,8 221 3,5 3 1,2
SW8SL125-D4 2x4 125 84 56 1,23 14 7,8 221 3,5 2x3,1 1,2
SW10SL200-B4 4 200 87 35 0,49 41 9,3 346 7,5 2,7 1,5
SW10SL200-D4 2x4 200 85 34 0,50 30 16 346 7,5 2x2,7 1,5
SW12SL200-B4 4 200 87 32 0,69 77 9,4 531 7,5 2,7 1,9
SW12SL200-D4 2x4 200 88 31 0,58 87 14 531 7,5 2x2,7 1,9
BOMBER UPGRADE
Z
Ω
Pe
Wrms
dB SPL
1w/1m
Fs
Hz
Qts Vas
L
Bl
Tm
Sd
cm²
Xmax
mm
Re
Ω
Vw
L
SW10UG350-B4 4 350 88 28 0,43 51 11,3 346 8,5 3,2 1,5
SW10UG350-BD 2x4 350 86 27 0,46 58 14,6 346 7,5 2x3,2 1,5
SW12UG350-B4 4 350 89 27 0,47 102 11,9 531 8,5 3,2 1,9
SW12UG350-BD 2x4 350 89 31 0,52 80 16,4 531 7,5 2x3,1 1,9
SW15UG350-B4 4 350 89 28 0,71 178 10,7 855 8,5 3,0 2,5
SW15UG350-BD 2x4 350 88 28 0,81 180 15,9 855 11 5,5 2,5
BOMBER BICHO-PAPÃO (550W – 650W – 800W)
Z
Ω
Pe
Wrms
dB SPL
1w/1m
Fs
Hz
Qts Vas
L
Bl
Tm
Sd
cm²
Xmax
mm
Re
Ω
Vw
L
SW10BP550-D4 2x4 550 87 30 0,37 46 19,1 353 9 2x3,7 1,6
SW12BP550-2 2 550 88 27 0,49 110 7,7 531 11 1,4 1,8
SW12BP550-D2 2x2 550 87 28 0,72 133 9,2 531 11 2x1,8 1,8
SW12BP550-D4 2x4 550 89 24 0,38 130 17,5 531 9 2x3,7 1,8
SW15BP550-D2 2x2 550 91 27 0,36 145 19,1 830 7,5 2x1,7 3,0
SW15BP550-D4 2x4 550 89 23 0,54 210 21,6 830 11 2x3,2 3,0
SW10BPE650-D2 2x2 650 86 29 0,45 40 12,2 346 8,5 2x1,7 1,6
SW10BPE650-D4 2x4 650 87 28 0,39 44 16,1 346 8,5 2x2,8 1,6
SW12BPE650-D2 2x2 650 89 27 0,43 100 13,7 531 8,5 2x1,7 1,8
SW12BPE650-D4 2x4 650 89 25 0,41 110 16,7 531 8,5 2x2,8 1,8
SW15BPE650-D2 2x2 650 90 28 0,60 173 12,8 855 8,5 2x1,7 3,0
SW15BPE650-D4 2x4 650 90 24 0,51 223 17,2 855 8,5 2x2,8 3,0
SWBP12EV800-D4 2x4 800 87 25 0,39 90 20 531 11 2x3,1 3,5
SWBP15EV800-D4 2x4 800 92 23 0,33 212 23,8 855 11 2x3,1 4,5
BOMBER DESTROYER
Z
Ω
Pe
Wrms
dB SPL
1w/1m
Fs
Hz
Qts Vas
L
Bl
Tm
Sd
cm²
Xmax
mm
Re
Ω
Vw
L
SW10D800-D2 2x2 800 85 43 0,44 20 13,5 346 9 2x1,9 1,6
SW10D800-D4 2x4 800 83 38 0,62 17 19,5 346 13 2x3,2 1,6
SW12D800-D2 2x2 800 87 43 0,66 41 12,6 531 9 2x1,9 1,9
SW12D800-D4 2x4 800 86 33 0,57 44 21,2 531 13 2x3,3 1,9
SW15D800-D2 2x2 800 88 38 0,84 80 13,5 903 9 2x1,9 3,5
SW15D800-D4 2x4 800 88 28 0,64 127 21,9 903 13 2x3,3 3,5
BOMBER BOMBASTIC EVOLUTION
Z
Ω
Pe

Qms
-
Qes
-
Re
Ω
Xmax
mm
Sd
cm²
dB
SPL
1w/1m
Vol.
L
SWBB12EV1500-2 2 1500 32 28 0,33 6,36 0,35 1,6 12 531 86 3,0
SWBB15EV1500-2 2 1500 31 64 0,39 12,80 0,40 1,6 12 855 87 3,3
SWBB18EV1500-2 2 1500 31 100 0,44 9,84 0,46 1,6 12 1134 89 4,9
SWBB12EV1500-D2 2x2 1500 33 29 0,35 12,67 0,36 2,4 13 531 89 4,9
SWBB15EV1500-D2 2x2 1500 33 61 0,43 10,98 0,45 2,4 13 855 90 3,3
SWBB18EV1500-D2 2x2 1500 31 100 0,48 10,08 0,50 2,4 13 1134 90 4,9
• CAIXA SELADA - (CLOSED BOX)
A caixa selada é o mais simples de todos os sonofletores, consistindo
num volume de ar confinado em uma caixa totalmente fechada e do alto-falante.
Seus circuitos  eletro-acústicos  são análogos  a  um filtro  passa-alta  de  segunda

SW12NE150-B4 305 276 183 29 10 150 3,1
SW12NE150-BD 305 276 183 29 10 150 3,1
SW10NE225-B4 260 230 183 40 10 140 3,4
SW10NE225-BD 260 230 183 40 10 140 3,4
SW12NE225-B4 305 276 183 44 10 150 3,5
SW12NE225-BD 305 276 183 44 10 150 3,5
SW10NE400-D2 260 230 192 63 10 153 5,6
SW10NE400-D4 260 230 192 63 10 153 5,6
SW12NE400-D2 305 276 192 63 10 163 5,8
SW12NE400-D4 305 276 192 63 10 163 5,8
D
U
B
SW8DUB150-B4 205 180 115 33 10 100 1,8
SW8DUB150-D4 205 180 115 33 10 100 1,8
SW10DUB225-B4 260 230 147 40 10 114 3,4
SW10DUB225-D4 260 230 147 40 10 114 3,4
SW12DUB225-B4 305 276 145 44 10 132 3,5
SW12DUB225-D4 305 276 145 44 10 132 3,5
S
L